
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 11:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  06-08-19 Numero  116

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione il Tribunale di Teramo per
l'applicazione del lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del D.L.vo 28 agosto
2000, n. 274 e 2 del D.M. 26 marzo 2001



LA GIUNTA COMUNALE

Menzionata la frase di Cesare Beccaria, autore del libro “Dei delitti e delle pene”,
che afferma “il fine delle pene non è di tormentare ed affliggere un essere
sensibile. Il fine non è altro di impedire il reo dal far nuovi danni ai suoi concittadini
e di rimuovere gli altri dal farne uguali”;

Menzionata la nostra lettera prot. 6897 del 25/07/2019 con cui si richiedeva al
TRIBUNALE di TERAMO l’attivazione di una convenzione per l’applicazione del
lavoro di pubblica utilità, ai sensi del combinato disposto degli artt. 54 del D.L.vo
274 del 28 agosto 2000 e art. 2 del D.M. 26 marzo 2001;

Evidenziato che l’articolo 2, comma 1 del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001,
emanato ai sensi dell’art. 54, comma 6 del citato Decreto Legislativo, stabilisce
che l’attività non retribuita in favore della collettività è svolta sulla base di
convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia o, su delega di
quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le
amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicate dall’art. 1, comma 1 del citato
D.M., presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

Precisato che il Ministero della Giustizia con l’allegato atto ha delegato i
Presidenti dei Tribunali alla stipula della convenzione in questione;

Tenuto conto che il Comune di Civitella del Tronto, presso il quale potrà essere
svolto il lavoro di pubblica utilità, rientra tra quelli indicati dall’art. 54 del D.L.vo
274/2000;

Vista la nota del Tribunale di Teramo, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7224
del 05/08/2019, con la quale si dichiara la disponibilità all’inserimento del
Comune di Civitella del Tronto fra quelli in grado di ospitare soggetti condannati a
lavori di pubblica utilità e allegava la relativa convenzione da stipulare fra le parti;

Ritenuto opportuno approvare la Convenzione con il Tribunale di Teramo per
l’applicazione del lavoro di pubblica utilità;

Sottolineato come la presente delibera non comporta l’assunzione di impegno di
spesa;

Visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso ai
sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267;

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A



La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare la Convenzione con il Tribunale di Teramo per l’applicazione del
lavoro di pubblica utilità, ai sensi del combinato disposto degli artt. 54 del D.L.vo
274 del 28 agosto 2000 e dell’art. 2 del D.M. 26 marzo 2001, composto di n. 8
articoli, allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della delibera de
qua;

di autorizzare il Sindaco del Comune di Civitella del Tronto o suo delegato a
sottoscrivere la convenzione;

di trasmettere la presente delibera al Tribunale di Teramo per i conseguenti
adempimenti;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


